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ABSTRAKT:

Naším cílem je představit romštinu jako jazyk, který by měl v prostředí školy zaujmout své

pevné místo. Vymezit jeho funkce související s nabytím nového postavení, které jako

opodstatněné argumenty jeho pozici ještě posílí. Seznámíme s úspěšnými projekty na

podporu ohrožených dialektů romštiny v rámci Finska, Rakouska, Rumunska, s podporou

romštiny v rámci skupiny baltských a ruských Romů, ale i španělské para-romštiny „Caló“.

Dalším cílem je prostřednictvím studia odborné zahraniční literatury, systematického

vyhledávání a analýzy dokumentů a následné analýzy získaných údajů postihnout

zvláštnosti vzdělávacích přístupů jednotlivých zemí s ohledem na kulturní specifika

heterogenních skupin Romů. Vyzdvihnout přístupy, které by bylo možné aplikovat na jiné

kulturní podmínky, poskytnout zdroj inspirace a cenných zkušeností s realizací

podpůrných projektů a opatření ve vzdělávání Romů, dospět k vyjádření obecných

principů, bez nichž se jejich úspěšná realizace neobejde. Práce je rozdělena do osmi

kapitol: Status romského jazyka v Evropě – Rumunsko – Baltští a ruší Romové – Finsko –

Rakousko – Francie – Španělsko – Slovensko. Řazení jednotlivých zemí není řízeno

abecedním pořádkem, ale na základě míry uznání a podpory, jakou země poskytují

romskému jazyku obecně, či na úrovni vzdělávacího systému.
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 ABSTRACT:

Our aim is to introduce Romani as a language which should obtain a firm position at a

school area. To define its functions in a connection with acquired status, which as valid

arguments will even strengthen its position. We will acquaint with successful projects for

the support of the endangered dialects of Romani realized in Finland, Austria, Romania,

with the support of the variety of Baltic and Russian Roma, but also of the Spanish Para-

Romani variety called “Caló”.

Another aim is by the way of studies of specialized foreign literature, systematical search

and analysis of documents and following analysis of obtained data describe particularity of

educational approaches in individual countries with regard to the culture specificity of

heterogeneous groups of Roma. To highlight approaches which would be possible apply

to different cultural background, to provide a source of inspiration and valuable

experiences with the realization of supporting projects and measures in education of

Roma, finally to express general principles, indispensable for its successful realization.

The dissertation is divided into eight chapters: The status of Romani in Europe – Romania

– Baltic and Russian Roma – Finlad – Austria – France – Spain – Slovakia. Discussed

countries are not presented in the alphabetical order, but according to the amount of given

support to the language in general or at the domain of educational system.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem předložené disertační práce je v prvé řadě představit romský jazyk jako nadnárodní

jazyk, ve veškeré šíři své dialektové rozmanitosti, který jako naprosto plnohodnotný jazyk

vychází za hranice rodiny a jejího soukromí. Vstupuje do veřejného prostoru a získává tak

status jazyka veřejných debat a mezinárodních setkání. Svědky emancipace romštiny

mimo soukromou sféru jsme od počátku devadesátých let. Širší oficiální uznání tedy

romština získává v jednotlivých evropských státech v průběhu uplynulých dvou desetiletí.

Na mezinárodní úrovni se myšlenka podpory romštiny jakožto mateřského jazyka dostává

do různých dokumentů lidskoprávního charakteru. Oficiálním uznáním jazyka získává

romština pevné postavení, což začíná být zohledňováno zvláště v rámci vzdělávacího

systému.

Kultura Romů je založena na orální tradici a jelikož měl romský jazyk donedávna pouze

mluvenou formu, čelí některé dialekty romštiny hrozbě zániku. Dalším z cílů je proto

představit jednotlivé projekty na podporu jedinečného kulturního bohatství, jakým každý

jazyk či jeho dialekt bezesporu je. Tímto prostřednictvím se seznámíme s realizovanými

podpůrnými opatřeními v rámci Finska, Rakouska, Rumunska, s nebývalou podporou

romštiny v rámci skupiny baltských a ruských Romů, nicméně zajímavá je i podpora

španělské para-romštiny „Caló“. Pokusy o záchranu a revitalizaci jazyka probíhají na

několika úrovních. Jejich cílem je přispět k zachování kultury a identity prostřednictvím

dokonalé analýzy jazyka, jeho kodifikace a rozvíjení výukových materiálů a metod v rámci

ohrožených jazykových variet. A tak romština v současnosti nepředstavuje „jen“ jazyk,

který je připraven zaujmout své pevné místo v rámci státního vzdělávacího systému zemí,

kde Romové mohou uplatnit nárok na výuku romského jazyka z titulu svých

nezpochybnitelných jazykových lidských práv, avšak kromě toho, výuka romského jazyka

plní neopominutelnou funkci jednoho z nejefektivnějších prostředků revitalizačních aktivit.

Cílem práce, kromě výše uvedeného, není dokonale, vyčerpávajícím způsobem, popsat

situaci ve vzdělávání, ve vybraných evropských zemích, ale především zachytit

zvláštnosti vzdělávacích přístupů s ohledem na kulturní specifika heterogenních skupin

Romů charakteristických pro danou zemi. Uvést přístupy, které by bylo možné aplikovat

na jiné kulturní podmínky, poskytnout zdroj inspirace a cenných zkušeností s realizací

podpůrných projektů a opatření ve vzdělávání Romů a v neposlední řadě vyjádřit obecné

principy, bez nichž se jejich úspěšná realizace neobejde.
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2. STRUKTURA PRÁCE A ÚVOD

Práce je rozdělena do osmi kapitol: Status romského jazyka v Evropě – Rumunsko –

Baltští a ruší Romové – Finsko – Rakousko – Francie – Španělsko – Slovensko. Řazení

jednotlivých zemí není řízeno abecedním pořádkem, nýbrž podle míry uznání a podpory,

jakou země poskytují romskému jazyku obecně, či dokonce na úrovni vzdělávacího

systému. Naším cílem není dokonale popsat jednotlivé zahraniční vzdělávací systémy a

jejich komplexní přístupy ke vzdělávání romské menšiny, ale spíše zachytit specifika

vybraných zemí. Jednotlivé země totiž musí reagovat na specifické potřeby společenství

Romů, které na jejich území žije. Například problematika vzdělávání kočovných Romů ve

Francii se podstatně liší od vzdělávání usedlých Gitanos ve Španělsku.

Úvodní kapitola komplexně řeší problematiku, která prolíná celou prací, jde o otázky

statusu romského jazyka. Seznámí nás například s odhady počtů mluvčích romštiny

v Evropě, s historickým vývojem jazyka a současnou dialektovou diverzitou, s úlohou

Rady Evropy v procesu zajištění mezinárodního uznání romskému jazyku. Podrobněji se

zabývá uznáním romského jazyka na úrovni jednotlivých zemí a mírou podpory, jaká je

romskému jazyku poskytovaná. Zazní zde otázky týkající se kodifikace a standardizace

romštiny, pozornost je věnována kodifikačním snahám na regionální úrovni, dále je

zmíněna problematika jazykového plánování v případě romštiny a vyzdvihnuta výzva pro

přijetí politiky jazykového pluralismu. Zdůrazněno je emblematické užití romštiny

v publikacích, za účelem zvýšení statusu romského jazyka a označení autonomního

prostoru, který Romové jako etnická skupina využívají. Pozornost je věnovaná postavení

romštiny ve vzdělávacím systému, přičemž pravidelné zařazení romštiny do kurikula je

hlášeno pouze z Rumunska, kde probíhá systematicky na celostátní úrovni, dále ze

Švédska, Finska a rakouského Burgenlandu. Probírají se otázky, které je nutné zohlednit

při přípravě kurikula pro výuku romského jazyka a mnohé další.

Rumunsko, jakožto zemi s největší populací Romů v Evropě, si dovolíme představit jako

zemi protikladů. Zemi, kde Romové na jedné straně čelí obrovské diskriminaci a

otevřenému rasizmu, kde žádné formální uznání romského jazyka neproběhlo, ale kde

jsme, na druhou stranu, svědky obrovské faktické podpory romského jazyka na všech

úrovních vzdělávání. Rádi bychom přiblížili dva kontrasty. Na jedné straně mimořádná

opatření na úrovni ministerstva školství, která jsou široce oceňována pro svou jedinečnost

a prvenství v oblasti podpory romského jazyka. Představíme úspěšné projekty jako

například zavedení romského školního mediátora, zajištění speciálních míst pro romské
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studenty na středních a vysokých školách, program Druhá šance, program letních

mateřských škol, možnost studovat romský jazyk a romskou historii na všech úrovních

vzdělávání. Na druhé straně však chceme poukázat na závažné nerovnosti v přístupu ke

kvalitnímu vzdělávání, přetrvávající školní segregaci romských žáků a objektivně


[…]


jako jsou kočovníci ve Francii. V práci se skupinou migrujících žáků vyvstává především

problém zajištění pedagogické kontinuity a kontinuity školní docházky. Zajistit nepřetržitou

školní docházku žáka by měla „referenční škola“. Přispět k pedagogické kontinuitě a

zvýšení efektivity vzdělávání by měly napomoci pracovní sešity, provázející děti na

cestách a „žákovské knížky“, které mají charakter záznamových knih, pro lepší orientaci

vyučujících. K integraci do běžných tříd přispívají i „speciální třídy pro děti kočovníků“ při

běžných školách v dané čtvrti a „speciální mobilní školy pro kočující děti“ zasazené do

čtvrti v blízkosti tábořiště nebo přímo do místa tábořiště. Jejich cílem je zprostředkovat

dítěti rozvoj a pokusit se zharmonizovat školní prostředí s kulturními a vzdělávacími

zvláštnostmi rodin. Jedním z prvořadých úkolů, které si Francie klade, je poskytnout

romským dětem prostředky svobodně se rozvinout ve vlastní kultuře a umožnit svobodně

vlastní kulturu rozvíjet. Děti z rodin s nadměrnou mobilitou, se zapisují ke vzdělávání v

Národním centru pro dálkové vyučování. Nicméně, toto řešení by mělo být

umožněno pouze v konkrétních případech, na základě ověření opodstatněnosti

požadavku, v žádném případě by se nemělo stát běžným způsobem vzdělávání romských

dětí a mládeže ve Francii.

Španělsko

Vzdělávání Romů ve Španělsku prošlo cestou od izolace přes segregaci k integraci. Od

analfabetismu, pod vlivem celkové sociální exkluze Romů, kdy docházelo k vylučování

Romů ze vzdělávání. Přes nástup segregovaného vzdělávání v osmdesátých letech, které

reprezentovaly tzv. „escuelas-puentes“ - přemosťující školy vznikající v těsné blízkosti zón

obývaných španělskými Gitanos. Přes řadu pozitiv, bylo těmto školám vytýkáno zejména,

že v sobě nemají žádné prvky onoho „puente“, tedy mostu, který by žáky přibližoval a

spojoval s běžným školním prostředím. Od roku 1986, kdy byly „escuelas-puentes“

zrušeny, jsou romští žáci zařazováni do běžných škol. V současnosti dominuje

„kompenzační výchova a vzdělávání“, politika prosté integrace do běžných tříd bez

jakýchkoli zvláštností, kromě doplňkového působení „podpůrných učitelů“, jejichž činnost

se dnes vyvíjí jako alternativa k vyrovnávacím třídám.

V souvislosti s jazykovým zázemím španělských Gitanos stojí za zmínku zajímavé úsilí,

vyvíjené v rámci dlouhodobého projektu, který se snaží o regramatizaci stávající podoby

„kaló“, jazyka španělských Romů, který již nedisponuje původním gramatickým systémem

romštiny. Nejedná se tedy již o romštinu, ale o tzv. „para-romštinu“. Cílem uvedených
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snah je vytvoření varianty „romanó-kaló“, která se snaží být srozumitelná Romům

z celého světa. Španělská organizace „Unión Romaní“ publikovala pod vedením svého

předsedy Juana de Dios Ramíreze-Heredii „Primer manual de Conversación en romanó-

kaló“ - První příručku konverzace v „romanó-kaló“. Idealizovaný romský jazyk „romanó-

kaló“ bývá občas používán v tisku a také ve španělské Ústavě. Plní však převážně

emblematické funkce, doprovázené snahou o zvýšení statusu jazyka.

Španělsko je příkladem země, kde navzdory početné romské komunitě žijící na jeho

území, je počet mluvčích romského jazyka velice nízký. Vzhledem k mnoha generacím

potomků z 15. a 16. století, současní Romové již původní romštinou, tedy jazykem, který

si uchoval vlastní gramatickou strukturu a původní slovní fond, už nehovoří. Udržují si

romskou etnickou identitu, avšak původní jazyk v mnoha případech ztratili, již před

několika staletími a rozvinuli jazyk nový. Ve Španělsku se tento jazyk nazývá „kaló“. Jeho

důležitou součástí jsou původní romská slova, používaná v rámci gramatiky španělského

jazyka. Jde o etnolekt španělštiny, v němž se pohybuje určité množství romských slov

plně ovládaných španělským gramatickým systémem. Nicméně v mnoha komunitách

došlo k redukci tohoto jazyka na pouhé fragmenty romské slovní zásoby, zasazené do

místního nářečí. V některých komunitách španělských Romů ztrácí i tento jazyk své

postavení ve prospěch majoritního jazyka.

Přestože se nejedná o původní romský jazyk jsou španělští Gitanos s tímto jazykem

vnitřně spjati, tvoří součást jejich identity. Zřejmě v důsledku silného etnoemancipačního

hnutí Romů na celém světě se i zde setkáváme s již výše zmíněnou skutečností: skupina

romských intelektuálů projevuje obrovské úsilí o regramatizaci stávající podoby „kaló“.

Objevují se však i negativní ohlasy, které argumentují tím, že „kaló“ prošlo dlouhým

vývojem a stalo se pravou součástí kultury španělských Gitanos a tudíž by jeho podoba

měla být zachována.

Slovensko, Rumunsko

Z hlediska přehlednosti, s ohledem na rozsah a poněkud odlišné pojetí příspěvku ke

vzdělávání Romů na Slovensku, podáváme shrnutí a návrhy doporučení v závěru

příslušné kapitoly. Totéž platí pro vzdělávání Romů v Rumunsku. Vzledem k tomu, že

představujeme dva protiklady v podobě mimořádných opatření rumunského ministerstva

školství, které však vystupují v kontrastu k přetrvávající segregaci, považovali jsme za

vodné uvést podrobnějšÍ zhodnocení v závěru kapitoly samotné.
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