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• Aktuálnost zvoleného tématu, jeho společenská závažnost
Společenská praxe v ČR v každodenním životě nejen v oblasti výchovně

vzdělávání, ale i v oblasti zaměstnanosti, zdravotnictví, sociální a politické a
v neposlední řadě v oblasti bezpečnostní se potýká s problémy, složitostmi života
Romů, kdy se stále nedaří, aby Romové příznivěji participovali na vytváření
hmotných a kulturních statků společnosti, ale i jejich výdobytků a to i prací ku
prospěchu vlastního seberozvoje, sebeuvědomění, zlepšení životních podmínek a
v neposlední řadě vzdělanostní úrovně, která je a může být „klíčem“revitalizačních
aktivit této minoritní skupiny.

Autorka přistupuje k problému vzdělanostní úrovně Romů, obratem
k romskému jazyku, jeho postavení, specifikám, funkcím a zvláštnostem
vzdělávacích přístupů s ohledem na kulturní specifika heterogenních skupin Romů
charakteristických pro danou zemi.

Poznatky ze zahraničí mohou poskytnout nové podněty ke zlepšení
vzdělávacích přístupů u romského obyvatelstva; podněty, které přispívají
k vyvarování se chyb a také potvrzení „dobré praxe“, která je prováděna v
jednotlivých státech.

• Metodologický přístup k zpracování daného tématu
Zvolený metodologický přístup je v souladu s uvedeným cílem (spíše cíli)

předložené práce (s. 11). Cíl disertační práce má 2 dílčí cíle:
1. Lingvistický – představit romský jazyk jako jazyk nadnárodní, jeho dialektové

rozmanitosti, snahy o oficiální uznání jazyka, vynakládané úsilí o jeho revitalizaci.
2. Zachytit zvláštnosti vzdělávacích přístupů s ohledem na kulturní specifika

heterogenních skupin Romů charakteristické pro danou zemi, včetně různých
podpůrných regionálních a lokálních programů.

Oba dva vytyčené cíle se prostupují a ovlivňují.

Z metodologického hlediska lze práci charakterizovat jako práci teoretickou,
v dílčích částech komparativní.

Byly použity metody teoretického zpracování poznatkových zdrojů – metoda
analýzy, syntézy, indukce, dedukce, komparace při studiu širokého okruhu literárních
pramenů především cizojazyčných. Zvolené metody dovolují rozkrývat logicko-
strukturální vztahy zvoleného tématu.

• Obsahová stránka práce. Výsledky disertace a nové poznatky
Předložená disertační práce je vypracována v rozsahu 192 stran, je rozdělena

do 10 obsahových kapitol, 11. kap. představuje „Závěrečné shrnutí a doporučení“,
12. kap. obsahuje „literaturu“.

V 1. kap. je vymezen cíl práce, v 2. kap. je uvedena metodologická stránka
práce včetně nástinu struktury práce. Ve 3. kap. „Status romského jazyka v Evropě“
se autorka snaží komplexně pojmout otázku statusu romského jazyka, zabývá se
odhadem počtu mluvících v Evropě, s historickým vývojem jazyka se současnou
dialektovanou diverzitou – jejími příčinami a též jejími důsledky pro komunikaci.
Pozornost je též věnována úloze Rady Evropy v procesu zajištění mezinárodního
uznání romského jazyka. Podrobněji se autorka věnuje uznání romského jazyka
v jednotlivých vybraných státech a mírou podpory, která je mu poskytována. Jsou
probírány i otázky kodifikace, standardizace romštiny, problematika jazykového
plánování v případě romštiny, funkce jazyka v revitalizaci aktivit dané minority,
postavení romštiny ve vzdělávacím systému a snahy o zařazení romštiny do kurikula.
Jsou to obecnější otázky, které prostupují celou prací a jsou i v pojednání
následujícím (kap. 4. – 10.) v rámci sledování vzdělanostních přístupů Romů
v jednotlivých zemích. Autorka se zabývá Romy v Rumunsku, baltskými a ruskými
Romy, Romy ve Finsku, v Rakousku, Francii, Španělsku a na Slovensku.

Pojednání o Rumunsku je rozsáhlejší vzhledem k nejpočetnějšímu zastoupení
Romů v rámci států Evropy a s tím spojené rozmanitosti hledání přístupů
k vzdělávání Romů a náročnosti řešení jejich sociálních problémů. Rozsáhlejší
pojednání je také o Slovensku vzhledem k teritoriální ale hlavně historické, kulturní
blízkosti z které vyplývá velká shoda problémových otázek, týkajících se vzdělávání
romské menšiny a hledání vhodných řešení.

Nelze opominout uvádění široké škály programů na úrovni jednotlivých států,
ale i regionů na podporu rozvoje romštiny, které jsou podnětné a využitelné i
v podmínkách ČR.

Celá práce je poznatkově kompaktní, v organickém sepětí jsou řešeny
teoretické, lingvistické otázky jazyka s praktickou realizací rozvíjení funkcí jazyka a to
s cílem dosáhnout zařazení romštiny do vzdělávacího curicukla. To považuje za
přínosné.

11. kap. „Závěrečné shrnutí a doporučení“ vyvěrá z celé práce, je uvážlivé,
ucelené a poznatkově pregnantní.
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• Přínos práce
V rovině teoretické: nastínění významu kultivace jazyka – romštiny (s

ohledem na jeho zvláštnosti) zmírnění sociálního znevýhodnění Romů.
Přínos pro společenskou praxi: poznatky ze zahraničí, které představují

různost programů, různost přístupů ke vzdělávání, složitosti jejich realizování, ale i
alternativy řešení vzhledem ke specifikám jednotlivých skupin Romů na území
jednoho státu, podněcují k hledání a volbě i jiných možných přístupů.

Předkládaná práce je uceleným odborným pojednáním na velmi dobré
odborné úrovni. Předkládaná práce splňuje v plném rozsahu požadavky kladené na
tento druh vědecké odborné práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V případě její úspěšné obhajoby navrhuji, aby doktorandce byl udělen titul Ph.D.

Poznámka:
• Zvážit vhodnost uvádět spojení „jakýkoliv průměrný jazyk“ … (s. 19, 3 odst.)

• Nevytvářet „romské třídy“ v praxi je velmi obtížné, mohou se vytvořit sekundárně,
odlivem dětí z majoritní společnosti. Lze tomu zabránit ....

• Sběr statistických etnických údajů je velmi komplikovaný a znemožňuje získat
reálný, objektivizovatelný stav u pracovníkům, kteří s nimi pracují. Jaký je na to
váš názor.

Problém k diskusi:
1. Jak je při volbě navrhovaných přístupů ke vzdělávání Romů zohledňována

znalost motivace, postojů k vzdělání, jak žáků, tak jejich rodičů.
2. Jaká jsou očekávání od vzdělávání rodičů žáků, ale i samotných žáků. Je tato

problematika sledována?

Doc. PhDr. Vratislava ČERNÍKOVÁ, CSc.
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